



GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública
Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária de Educação, Cultura, Ciência e
Tecnologia

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e
Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria,
Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos da Administração.....1/9 Pgs

D.O

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO IX – Nº 1404

Quarta - Feira, 20 Junho de 2018



ATOS DO PODER EXECUTIVO

Atos da Administração

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DOS CONTRATOS Nº
2829 e 2830

Tendo em vista os despachos exarados no feito nº 3824/2018 referente a solicitação de rescisão pela Secretaria de Fazenda, com fulcro nas Cláusulas Décima Quinta do Contrato de nº 2829 e Décima Sexta do Contrato nº 2830, firmados com o **BANCO DO BRASIL S/A**, ficam rescindidos a partir desta data, os contratos em questão, sem prejuízo da aplicação das demais sanções aplicáveis.

São José do Vale do Rio Preto, em 20 de junho de 2018.

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
Gilberto Martins Esteves (Contratante)
CPF: 920.134.577-15

Prefeito Municipal

BANCO DO BRASIL S/A
Abelardo Rodrigues da Silva Júnior
CPF: 860.230.807-82
Gerente de Agência

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3057

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 2986/2018; **PARTES:** Município de São José do Vale do Rio Preto e a empresa **COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME**; **OBJETO:** aquisição gêneros alimentícios, destinados à Merenda Escolar, para o ano letivo de 2018, atendendo aos programas PNAE (Educação Infantil, Ensino Fundamental, Educação de Jovens e Adultos) e Programa Novo Mais Educação, através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, para fornecimento pela Detentora da Ata de Registro de Preços nº 071/2017, do pregão nº 43/2017, Processo nº 2178/2017, ao Município de São José do Vale do Rio Preto, conforme especificações, quantitativos, marcas e valores especificados abaixo. **VIGÊNCIA:** O fornecimento ora contratado deverá ser prestado pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, após a assinatura do presente contrato, iniciando-se em 15 de junho de 2018 e findando-se em 12 de dezembro de 2018. **VALOR:** Pagará o valor total de **R\$51.006,24 (cinquenta e um**

mil, seis reais e vinte e quatro centavos). Dotações Orçamentárias Reserva Orçamentária de Reserva Orçamentária de nº 569/2018- Unidade: 20.04 - Secretaria de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia - Funcional: 12.306.0138 – Alimentação e Nutrição - Projeto/Atividade nº 2.018 – Programa de Alimentação Escolar - Elemento 3.3.90.30.00.00.00.0007 – Material de Consumo. DATA DE ASSINATURA: 15 de junho de 2018.

ITEM	DESCRIÇÃO/PRODUTO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
08	Banana prata – extra – 1ª qualidade. Em <u>pencas</u> de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, Acondicionada em <u>pencas íntegra</u> .	CEASA	KG	3.990	2,35	9.376,50
12	Caqui – 1ª qualidade. Tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, livre de rachaduras, sem manchas, com coloração vermelha uniforme e brilho. Polpa de consistência gelatinosa. Embalados de forma a assegurar uma conservação adequada ao produto, sem causar danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	CEASA	KG	999	2,99	2.987,01
25	Laranja pêra – 1ª qualidade. Madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	CEASA	KG	3.000	1,80	5.400,00
27	Louro _ Em folha seco, obtido de espécimes vegetais genuínos folhas sãs, limpos e secos, de coloração verde pardacenta, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos a sua espécie, acondicionada em saco	CEASA	UN	297	1,09	323,73
	plástico transparente atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Embalagem com 6 g aproximadamente.					
28	Maça vermelha nacional – não ácida – 1ª qualidade. Frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos, firmes, tenras e com brilho.	CEASA	KG	3.498	3,60	12.592,80
31	Manga rosa - De primeira, tamanho grande, arredondada, coloração amarelo, matizado de rosa, devendo ser bem desenvolvido e madura, com polpas sem fibras, intactas e firmes, livres de resíduo de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	CEASA	KG	993	3,40	3.376,20

33	Melancia – 1ª qualidade. Com peso variando entre 5 Kg e 7 Kg. Fresca, ter atingido o grau máximo de maturação que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e armazenamento em condições adequadas para o consumo. Redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta.	CEASA	KG	3.000	1,25	3.750,00
35	Milho verde em espiga - Apresentação em espiga in natura tamanho médio a grande, com coloração dos grãos amarelo forte. Aplicação: alimentar. Características adicionais: integro, com grãos inteiros, sem podridão e sem fungos. Cheiro característico do produto. Bem desenvolvido, com grau de maturidade adequado. Isento de insetos ou parasitas, bem como de danos por estes provocados.	CEASA	KG	4.000	3,30	13.200,00
TOTAL DO FORNECEDOR						R\$ 51.006,24

Escola Municipal: AMANDIO EVANGELISTA DO CARMO – POUSO ALEGRE Rua: <u>6 DE SETEMBRO, Nº67</u> Bairro: POUSO ALEGRE CEP: 25780.000 Tel: <u>(024) 2224-4021</u>
Escola Municipal: AURINO DA COSTA CARVALHO – SANTA FE Rua: SRV. MADALENA XAVIER DE CARVALHO, Nº27 Bairro: SANTA FÉ CEP: 25780.000 Tel: <u>(024) 2224-4057</u>
Escola Municipal: CARDEAL DOM SEBASTIAO LEME – SAO LOURENÇO Rua: <u>PRAÇA DOMINGOS TEIXEIRA DA SILVA, Nº15</u> Bairro: SÃO LOURENÇO CEP: 25780.000 Tel: <u>(24) 2224-1491</u>
Escola Municipal: HELENA DOLIANITTI DE SOUZA – PEDRAS BRANCAS Rua: <u>FAZENDA BOA VISTA, Nº830</u> Bairro: PEDRAS BRANCAS CEP: 25780.000 Tel: <u>(024) 2224-4807</u>
Escola Municipal: IRENE LIMA - BARRINHA Rua: <u>ESTRADA DA BARRINHA, Nº82</u> Bairro: BARRINHA CEP: 25780.000 Tel: <u>(024) 2224-5399</u>
Escola Municipal: JOSE AFFONSO DE PAULA - CONTENDAS Rua: <u>ESTRADA SILVEIRA DA MOTTA, KM.19 Nº19.322</u> Bairro: CONTENDAS CEP: 25780.000 Tel: <u>(024) 2224-6379</u>
Escola Municipal: MARIA EMILIA PEREIRA ESTEVES – BOA VISTA Rua: <u>RODOVIA BIANOR MARTINS ESTEVES, KM 01</u> Bairro: BOA VISTA CEP: 25780.000 Tel: <u>(024) 2224-7753</u>

Escola Municipal: BARAO DE AGUAS CLARAS – AGUAS CLARAS Rua: PRAÇA BARÃO DE ÁGUAS CLARAS, Nº8 Bairro: ÁGUAS CLARAS CEP: 25780.000 Tel: (024) 2224-7077
Escola Municipal: PREFEITO BIANOR MARTINS ESTEVES - NOVO CENTRO Rua: ALFREDO JACINTO FRANCO, Nº45 Bairro: NOVO CENTRO CEP: 25780.000 Tel: (024) 2224-1000
Escola Municipal: SANTA ISABEL - JAGUARA Rua: RUA JOSÉ CABRAL JÚNIOR, Nº180 Bairro: JAGUARA CEP: 25780.000 Tel: (024) 2224-1616
Escola Municipal: Vicente Morelli – PARADA MORELLI Rua: ESTRADA SILVEIRA DA MOTTA Bairro: Parada Morelli CEP:25780.000 Tel: (024) 2224-1988

São José do Vale do Rio Preto, em 20 de junho de 2018.

ANALÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contrato

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3054

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 3067/2018; **PARTES:** Município de São José do Vale do Rio Preto e a empresa **COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME**; **OBJETO:** aquisição gêneros alimentícios, destinados à Merenda Escolar, para o ano letivo de 2018, atendendo aos programas PNAE (Educação Infantil, Ensino Fundamental, Educação de Jovens e Adultos) e Programa Novo Mais Educação, através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, para fornecimento pela Detentora da Ata de Registro de Preços nº 102/2017, do pregão nº 56/2017, Processo nº 2176/2017, ao Município de São José do Vale do Rio Preto, conforme especificações, quantitativos, marcas e valores especificados abaixo. **VIGÊNCIA:** O fornecimento ora contratado deverá ser prestado pelo prazo de 240 (duzentos e quarenta) dias, após a assinatura do presente contrato, iniciando-se em 14 de Junho de 2018 e findando-se em 09 de fevereiro de 2019. **VALOR:** Pagará o valor total de **R\$81.946,21 (oitenta e um mil novecentos e quarenta e seis reais e vinte e um centavos)**. Dotações Orçamentárias Reserva Orçamentária de Reserva de nº570/18 da Dotação Orçamentária Manutenção da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia - Elemento 3.3.90.30.00.00.00.00.0007 – Material de Consumo.

.DATA DE ASSINATURA: 14 de junho de 2018.

ITEM	DESCRIÇÃO/PRODUTO	UNI D.	MARCA	QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
24	Barra de cereais sem lactose - Peso mínimo de 20g. Com 15% de frutas, sem lactose. Com cereal integral. Sabor: Laranja, Frutas vermelhas e Frutas tropicais. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto.	Un.	Trio	100	1,79	179,00

35	Biscoito Waffer – pacote 40 g – recheio chocolate. Ingredientes: açúcar, farinha de trigo rica com ferro e ácido fólico, gordura vegetal <u>interesterificada</u> , amido de milho, <u>malto dextrina</u> , cacau em pó, leite em pó e sal, aroma natural de chocolate.	<u>Pct.</u>	<u>Vitarella</u>	2.000	0,54	1.080,00
39	Canela em pó – Canela proveniente de cascas sãs, limpas e secas, em forma de pó fino, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem com 40g.	Um.	<u>Portoense</u>	100	2,98	298,00
52	Doce de Leite Diet – embalagem com peso mínimo de 200 g. Doce de leite pastoso, sem adição de açúcar, livre de gordura trans e sem glúten. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Data de validade e de fabricação. Registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA.	<u>Lt.</u>	<u>Xamego</u>	150	8,49	1.273,50
60	Fermento em pó químico – 250 gr. Composto de Amido de milho ou fécula de mandioca, <u>fosfato monocálcico</u> , bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio, hermeticamente fechada. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante,	<u>Lt.</u>	Royal	500	5,70	2.850,00

	data de fabricação, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.					
68	Iogurte - Parcialmente desnatado Sabor Morango , com consistência cremosa, acondicionada em embalagem tipo sache, cada unidade com 120g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 20 (vinte)	Um.	Rei de Minas	49.980	0,60	29.988,00
	dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.					
69	Iogurte Com Polpa De Frutas - INTEGRAL Sabor MORANGO, com consistência cremosa, acondicionada em bandeja com 6 unidades, cada unidade com 100g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	BDJ.	Paulista	1.500	3,20	4.800,00
	Margarina Vegetal Cremosa Com Sal - embalagem 500 grs. Com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis - embalagem de					

88	polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA	Pote	Delícia	1.672,00	3,30	5.517,60
89	Massa para lasanha- massa de sêmola – <u>pct.</u> 500 kg. Ingredientes: Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais urucum e cúrcuma. Produzido com a puríssima farinha de trigo tipo 1. Massa alimentícia tipo seca, direto ao forno, vitaminada isenta de sujidades. Embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição <u>nutricional</u> , <u>data de fabricação</u> e prazo de validade de no mínimo seis meses.	Kg	<u>Viatarella</u>	348	6,95	2.418,60
90	Milho para pipoca – tipo 01 – pacote de 500g, safra nova, acondicionado em embalagem de 500g, contendo as características do produto. Validade de 6 meses a partir da data de fabricação, que não poderá ser superior a 30 dias da data de entrega.	Kg	<u>Yoki</u>	348	3,00	1.044,00
104	Ovos brancos de galinha – tipo b. Produto fresco, tipo grande, íntegro, sem manchas ou sujidades, cor, odor ou sabor anormais; acondicionados em embalagem apropriada com 30 unidades.	DZ.	Diogo	2.457	3,43	8.427,51
117	Polpa de Fruta Congelada Sabor Acerola _ Seleccionada, isenta de contaminação. A embalagem de 1 Kg deve conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado.	Kg	<u>Ice Fruit</u>	1.000	10,00	10.000,00

118	Polpa de Fruta Congelada Sabor Goiaba _ Seleccionada, isenta de contaminação. A embalagem de 1 Kg deve conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado.	Kg	Ice Fruit	700	7,50	5.250,00
119	Polpa de Fruta Congelada Sabor Uva _ Seleccionada, isenta de contaminação. A embalagem de 1 Kg deve conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado.	Kg	Ice Fruit	700	12,60	8.820,00
TOTAL DO FORNECEDOR					R\$81.946,21	

OBS: 1- Os itens “Doce de leite diet.” e “Barra de cereal sem lactose” deverão ser adquirido de acordo com necessidades alimentares especiais que podem ser apresentadas nas unidades escolares atrás de laudo médico,

2- Os itens “Barra de cereal sem lactose”, “Biscoito Waffer”, “Massa para lasanha” e “milho para pipoca” serão adquiridos em ocasiões específicas, como Desfile Cívico, Dia da Criança, Encerramento do ano letivo.

3- Os itens “iogurte” e “margarina” serão adquiridos semanalmente.

4- O item “iogurte com polpa de frutas integral” será adquirido somente para creches.

São José do Vale do Rio Preto, em 20 de junho de 2018.

ANALÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contrato

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 029/2018 - presencial

PROCESSO Nº: 2711/2018

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

VENCEDORA: LEONARDO PEREIRA PACHECO – ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 042/2018

OBJETO, QUANTIDADE E VALORES.

Item	Material	Descrição do Material	Marca do Produto	Un.Med.	Qtde Cotada	Desccto(%)	Preço Unitário
It. do Processo: 2711/2018 Licitação: 29/2018 - PR Data da Homologação: Fornecedor: 4548 - LEONARDO PEREIRA PACHECO - ME							
1	03-36-0128	Próteses totais ou parciais, maxilares e ou mandibulares sendo entregue 25 próteses/ mês. Todo procedimento realizado com paciente (acolhimento, avaliação, moldagem, ajuste e adaptação) para confecção das próteses serão realizados por profissional habilitado (cirurgião dentista) de responsabilidade da empresa, bem como toda despesa de material e transporte das próteses		UN	300,000	0,0000	300,0000
Total do Fornecedor ----->					300,000		

São José do Vale do Rio Preto, Em 20 de junho de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 025/2018 - presencial

PROCESSO Nº: 7801/2017

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

VENCEDORA: DROGAFONTE Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 037/2018

OBJETO, QUANTIDADE E VALORES.

Item	Descrição do Material	Qtde. Licitada	Valor Unitário
Processo / Ano: 7801 / 2017 Licitação: 25/2018- PR Data de Homologação:			
Fornecedor: 3724 - DROGAFONTE LTDA - Contrato nº (Código: 0)			
3	AMOXICILINA + CLAVULANATO 250MG/5ML + 62,5MG/5ML - FRASCO 75ML	1.300,000	12,0000
7	BROMAZEPAM, 6 MG	30.000,000	0,1300
16	DIGOXINA, 0,25 MG	41.000,000	0,0600
Total do Fornecedor:			72.300,000
Total do Processo:			72.300,000
Total Geral:			72.300,000

São José do Vale do Rio Preto, Em 20 de junho de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 022/2018 - presencial

PROCESSO Nº: 2484/2018

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

VENCEDORA: Laboratório Análise Clínicas Profissional Eireli.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 032/2018

OBJETO, QUANTIDADE E VALORES.

Item	Descrição do Material	Qtde. Licitada	Valor Unitário
Processo / Ano: 2484 / 2018 Licitação: 22/2018- PR Data de Homologação:			
Fornecedor: 116 - LABORATÓRIO ANÁLISES CLÍNICAS PROFISSIONAL EIRELI - Contrato nº (Código: 0)			
1	Desconto em cima dos valores da Tabela SUS (OBS: Os valores são percentuais, sendo 0,5% o valor mínimo de desconto)	1,000	0,0000
Total do Fornecedor:			1,000
Total do Processo:			1,000
Total Geral:			1,000

São José do Vale do Rio Preto, Em 20 de junho de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contratos